
DETERMINAZIONE
n. 304 del 11/08/2023

Oggetto:  EFFICACIA  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  LAVORI  DI  "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ARREDO URBANO, I° STRALCIO" - CODICE CUP: I37H23000740001".

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- PREMESSO che con Determina n. 238 del 20/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di: “Manutenzione straordinaria arredo urbano, I° stralcio”, dell’importo complessivo di Euro 
12.500,00, di cui Euro 9.908,58 per lavori (Euro 9.388,40 soggetti a ribasso e Euro 520,18 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

-  CHE con  Determina  a  contrarre  ed affidamento  diretto n. 259  del  03/07/2023 si  disponeva 
l’appalto dei lavori, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) D. Lgs.vo 
n.  50/2016  e  s.m.i. e  dall’art.  1  –  comma 2,  lett.  a) D.L.  76/2020  (convertito  nella  Legge  n. 
120/2020), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 95 del medesimo 
Decreto,  mediante  ribasso  percentuale  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  e  con 
l’individuazione delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 – comma 1;

- CHE con la stessa Determina n. 259/2023 si stabiliva di provvedere all’affidamento dei lavori con 
procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul portale del 
M.E.P.A. Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- CHE, esperita la procedura di Trattativa Diretta in data 29/06/2023, il Capo Settore Tecnico ha 
provveduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla Ditta Galliera Costruzioni s.r.l. di 
Bondeno (FE),  per  l’importo  netto  di  Euro  9.439,16,  a  seguito  del  ribasso  d’asta  del  -5,00%, 
compresi gli oneri per la sicurezza; 

- CHE tale aggiudicazione era subordinata all’accertamento dei requisiti dichiarati dalla Ditta;

- CIO’ PREMESSO, rilevato che sono state eseguite nei confronti dell’aggiudicatario le verifiche in 
ordine ai requisiti ed alle dichiarazioni rese dai rappresentanti della Ditta ed acquisite le seguenti 
certificazioni: 

- DURC on-line Prot. INPS n. 36636218/2023 con scadenza al 26/10/2023 = Regolare;
- Nota  pervenuta  al  Prot.  n.  10878  del  12/07/2023  dall’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro 

Determ. n. 304 del 11/08/2023 pag. 1/3



Emilia-Romagna – Ambito territoriale di Ferrara = Regolare;
- Nota pervenuta  al Prot. n. 12406 del 10/08/2023 dell’Agenzia delle Entrate di Ferrara = 

Regolare;
- Certificato Casellario Giudiziale N. 10595/2023/R del 06/07/2023 = NULLA;
- Visura  n.  PV7098811 del  04/07/2023  della  Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Ferrara  e 

Ravenna = Regolare;

- RAVVISATA l’opportunità di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 
- comma 7 - D.Lgs. n. 50/2016;

-  VERIFICATA la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 27/03/23 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 03/04/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e relativi allegati;

-  RICHIAMATA  la  Delibera della  Giunta  Comunale n.  33 del  26/04/2023 con la  quale  è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2023-2025  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2023;

- VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 - comma 7 - del 
D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori in oggetto alla Ditta Galliera Costruzioni s.r.l. di Bondeno (FE), 
per l’importo netto di Euro 9.439,16, a seguito del ribasso d’asta del –5,00%, compresi gli 
oneri per la sicurezza. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 12.500,00 è finanziata, con contributi per 
piccoli investimenti di cui alla Legge n. 234/2021, al Cap. 2071, in conto dell’impegno n. 
324/2023.

Il Responsabile del Procedimento
(MIRELLA MASETTI)

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI suestesa e ritenutela 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

Determ. n. 304 del 11/08/2023 pag. 2/3



• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 304 del 11/08/2023 pag. 3/3


